
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2023  Pag. 1 
 

 
COMUNE DI LUSIA 

PROVINCIA DI ROVIGO 
Viale Europa 95 – 45020 – tel. 0425-607026 – fax 0425-607161 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
Copia  

                Numero  108   Del  14-12-2023 
 

 
Oggetto: Concessione contributo straordinario per le spese sostenute nell'anno 2023 a 

favore della Fondazione FISM di Rovigo, per la Scuola dell'Infanzia e Nido 
Integrato San Giovanni Bosco di Lusia, e della Fondazione Gastone 
Marchiori 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 18:10, nella Sede 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 
riunita, sotto la presidenza del Sindaco Prando Luca la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina. 
Intervengono i Signori:  
 
Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Prando Luca Sindaco Presente 

Bassani Michele Assessore Presente 

Battistella Lorella Assessore Presente 

Birolo Rene' Assessore Assente 

Poli Elisa Assessore Presente 

PRESENTI:   4 ASSENTI:   1  

 
 
Assume la presidenza il Signor Prando Luca in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina. 

 

Il Presidente, Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento sopra indicato:  

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2023  Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Considerato che nel territorio comunale da tempo si è consolidato un sistema di 
scuole dell’infanzia facenti capo a soggetti privati senza fini di lucro e precisamente 
Fondazione FISM di Rovigo, che gestisce la Scuola Materna S.G. Bosco e il Nido integrato 
di Lusia, e la Fondazione Gastone Marchiori di Cavazzana le quali hanno instaurato con il 
Comune rapporti di collaborazione determinando un innalzamento della qualità dei livelli 
di istruzione e di prestazioni; 

Viste le richieste acquisite con nostro protocollo: 
 n. 7103 del 04/12/2023 presentata dalla Fondazione Gastone Marchiori; 
 n. 7293 del 13/12/2023 presentata dalla FISM di Rovigo; 

per l’erogazione di un contributo straordinario per far fronte alle spese sostenute 
nell’anno 2023; 

Dato che tali contributi sono richiesti al fine di non gravare sul bilancio delle 
famiglie dei bambini frequentanti le due realtà scolastiche;  

Verificata la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in volta, 
previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo; 

Visto l’art. 26 del D.L. n. 33/2013, il quale prevede, per l’efficacia dei 
provvedimenti concernenti l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere, la 
pubblicazione, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del 
Comune, dei dati indicati dall’art. medesimo; 

Richiamata, altresì la deliberazione della Corte dei Conti Sez. Controllo Liguria n. 
83/2017/PAR la quale ha evidenziato che le forme di sostegno economico assicurate dagli 
Enti Locali ad enti e/o Associazioni ( come ad esempio Le Pro Loco) che svolgono in 
favore della cittadinanza attività riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale 
realizzano quelle forme di esercizio mediato delle funzioni amministrative che dovrebbero 
essere favorite in base al principio di sussidiarietà orizzontale enunciato dall’ultimo 
comma dell’art. 118 Costituzione e che le erogazioni di contributi concessi ad una Pro 
Loco od altra Associazione, siano esse destinate genericamente al finanziamento delle 
ordinarie attività oppure, più specificamente, alla copertura dei costi relativi ad una 
manifestazione programmata, sono dirette a concorrere allo svolgimento di attività 
ritenute utili per la comunità amministrata e riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente 
locale, tanto da poter essere considerate come connesse al concreto esercizio, sia pur in 
forma mediata, di specifiche funzioni amministrative; 

Ritenuto di accogliere le richieste pervenute e pertanto di concedere un 
contributo stabilito nella misura pari ad euro 5.000,00 per ogni istituzione scolastica che 
trova copertura al cap. 653/00 competenza anno 2023; 
           Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 

 Di disporre l’erogazione di un contributo straordinario a favore della Fondazione 
FISM di Rovigo e della Fondazione Gastone Marchiori di Cavazzana nella somma 
pari ad euro 5.000,00 per ciascuna istituzione scolastica per far fronte alle spese 
sostenute nell’anno 2023 al fine di non gravare sul bilancio delle famiglie dei 
bambini frequentanti le due realtà scolastiche;  

 Di imputare la somma complessiva di euro 10.000,00 al cap. 653/00 competenza 
anno 2023 del bilancio per l’esercizio in corso;  

 Di stabilire, altresì, che l’impegno della spesa e la conseguente liquidazione 
saranno oggetto di determinazioni da parte del Responsabile del Servizio; 

 Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai 
Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del TUEL; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2023  Pag. 3 
 

Ed inoltre, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata votazione 
unanime e favorevole 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2023  Pag. 4 
 

PARERI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS DEL 267/2000 E ART 3 
LEGGE 213/2013 

 
Deliberazione di giunta comunale 

N. 108 del 14-12-2023 
 

Oggetto: 
Concessione contributo straordinario per le spese sostenute nell'anno 2023 a favore della Fondazione 

FISM di Rovigo, per la Scuola dell'Infanzia e Nido Integrato San Giovanni Bosco di Lusia, e della 
Fondazione Gastone Marchiori 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 14-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Verza Maddalena 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 14-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Verza Maddalena 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 14-12-2023  Pag. 5 
 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue:  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Prando Luca F.to Dott.ssa Maria Votta Gravina 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Lì,________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Verza Maddalena 

___________________________________________________________________________ 
 

N.  ___1084____ /Reg. Albo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto responsabile di Area Amministrativa attesta che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’albo Pretorio del Comune il 23-12-2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consigliari in ottemperanza all’art. 125 del T.U.E.L. 
n. 267/2000 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Verza Maddalena 

 
VISTO: SI ATTESTA ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 267/2000 
 
      IL MESSO COMUNALE 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/2000. 
Li, 14-12-2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Verza Maddalena 
  
  

 


